

# **APASE – Association pour la Promotion d’Activités Scolaires et Educatives**

63-65 rue Armand Silvestre  
92400 COURBEVOIE  
SIREN : 443 457 312

## **Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 août 2023

Immeuble D1 – 66, Avenue des Champs-Élysées – 75008 PARIS  
A 4 Partners est membre du groupe Avvens - Société de Commissariat aux Comptes inscrite à PARIS  
SARL au capital de 60 000 euros - RCS PARIS 484 214 291 - TVA intracommunautaire FR82484214291  
Tél. +33 (0)1 55 74 69 69 – [www.crowe-avvens.fr](http://www.crowe-avvens.fr)

## **APASE – Association pour la Promotion d'Activités Scolaires et Educatives**

63-65 rue Armand Silvestre  
92400 COURBEVOIE  
SIREN : 443 457 312

Aux membres de l'Association APASE,

### **1. Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association APASE – Association pour la Promotion d'Activités Scolaires et Educatives relatifs à l'exercice clos le 31 août 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **2. Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> septembre 2022 à la date d'émission de notre rapport.

### **3. Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **4. Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **5. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## 6. Responsabilités du Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Paris, le 15 avril 2024.

### A 4 Partners

Membre de Crowe Global

Commissaire aux comptes



**Marc LUCCIONI**  
Associé

## **Annexe**

### **Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux comptes**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation, et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude, ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

## Bilan association

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	1 519 267	897 007	622 260	695 454	- 73 194
Installations techniques, matériel et outillage industriels	26 986	26 986			
Autres immobilisations corporelles	748 835	637 799	111 036	132 524	- 21 488
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	102		102	102	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	25 000		25 000	25 000	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 320 190</b>	<b>1 561 792</b>	<b>758 397</b>	<b>853 080</b>	<b>- 94 683</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours	8 544		8 544	5 016	3 528
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	547 188		547 188	525 153	22 035
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	109 550		109 550	49 963	59 587
Charges constatées d'avance	6 071		6 071	10 804	- 4 733
<b>TOTAL (II)</b>	<b>671 354</b>		<b>671 354</b>	<b>590 937</b>	<b>80 417</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 991 543</b>	<b>1 561 792</b>	<b>1 429 751</b>	<b>1 444 016</b>	<b>- 14 265</b>

## Bilan association (suite)

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/08/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/08/2022</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	563 236	457 550	105 686
Excédent ou déficit de l'exercice	34 194	105 678	- 71 484
Situation nette (sous total)	597 430	563 228	34 202
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	306 700	337 370	- 30 670
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>904 130</b>	<b>900 598</b>	<b>3 532</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	270 850	395 000	- 124 150
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	31 641	9 796	21 845
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	64 861	8 926	55 935
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	158 269	129 695	28 574
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>525 621</b>	<b>543 418</b>	<b>- 17 797</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 429 751</b>	<b>1 444 016</b>	<b>- 14 265</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/08/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/08/2022</b> (12 mois)	Variation

## Compte de résultat association

	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	2 970	2 720	250	9,19
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	224 520	211 784	12 736	6,01
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	1 083 465	937 240	146 225	15,60
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	20 000	192 000	- 172 000	-89,58
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	115 790	4 410	111 380	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	297 551	272 006	25 545	9,39
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	557	937	- 380	-40,55
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	4 401	7 900	- 3 499	-44,29
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 749 253</b>	<b>1 628 996</b>	<b>120 257</b>	<b>7,38</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	15 996	12 347	3 649	29,55
Variations stocks	-3 528	5 012	- 8 540	-170,39
Autres achats et charges externes	829 435	696 902	132 533	19,02
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	47 969	35 041	12 928	36,89
Salaires et traitements	587 182	468 584	118 598	25,31
Charges sociales	187 928	189 189	- 1 261	-0,67
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	99 567	101 979	- 2 412	-2,37
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	50 964	45 737	5 227	11,43
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 815 513</b>	<b>1 554 790</b>	<b>260 723</b>	<b>16,77</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-66 260</b>	<b>74 205</b>	<b>- 140 465</b>	<b>-189,29</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1	509	- 508	-99,80
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1</b>	<b>509</b>	<b>- 508</b>	<b>-99,80</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	9 351	-479	9 830	N/S
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>9 351</b>	<b>-479</b>	<b>9 830</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>-9 350</b>	<b>987</b>	<b>- 10 337</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-75 610</b>	<b>75 193</b>	<b>- 150 803</b>	<b>-200,55</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	113 204	30 670	82 534	269,10
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>113 204</b>	<b>30 670</b>	<b>82 534</b>	<b>269,10</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion		185	- 185	-100
Sur opérations en capital	3 400		3 400	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>3 400</b>	<b>185</b>	<b>3 215</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>109 804</b>	<b>30 485</b>	<b>79 319</b>	<b>260,19</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	1 862 458	1 660 174	202 284	12,18
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 828 264	1 554 497	273 767	17,61
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>34 194</b>	<b>105 678</b>	<b>- 71 484</b>	<b>-67,64</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## Annexe

### Préambule

L'exercice social clos le 31 août 2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31 août 2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 429 751 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 34 194 euros.

Les informations communiquées ci-après, font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par la gouvernance de l'association.

### Informations générales

L'Association pour la Promotion d'Activités Scolaires et Educatives « APASE » est une association Loi 1901. Elle a été constituée le 25 juin 2001 et son siège social est fixé au 63-65 rue Armand Silvestre – 92400 COURBEVOIE.

Elle a pour objet « la formation et l'éducation des jeunes et des adultes, et notamment la création et la gestion de tous établissements scolaires, primaires et secondaires, de tous centres ou locaux culturels ou sportifs annexes à cet objet, ainsi que tout ce qui, directement ou indirectement, permet ou facilite la réalisation de son objet, notamment la prise à bail ou l'acquisition de biens en vue de l'exercice de son objet ».

L'établissement privé pour garçons sous contrat d'association avec l'Etat pour le Collège et certaines classes du Lycée accueille les élèves du Collège au 63-65 rue Armand Silvestre – 92400 COURBEVOIE et ceux du Lycée au 26 rue Pierre Joigneaux – 92270 BOIS COLOMBES. L'utilisation des bâtiments sur chacun des sites est faite dans le cadre d'un contrat de bail avec une SCI.

L'effectif élèves était de 334 à la rentrée 2022-2023, dont 201 pour le Collège et 133 pour le Lycée.

Le personnel salarié de l'Association est de 35.

Les activités annexes proposées concernent essentiellement la restauration et les sorties-voyages scolaires.

### Faits caractéristiques de l'exercice

L'Association a bénéficié d'un abandon de créances de 82 533 euros correspondant à 7 mois de loyers qui a été comptabilisé en résultat exceptionnel. Cet abandon de créances est assorti d'une clause de retour à meilleure fortune.

### 1. Règles et méthodes comptables

#### Référentiel comptable

Les comptes au 31 août 2023 sont établis en conformité avec les dispositions du code de Commerce (articles L123-12 à L123-28), du règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## 1.1. Méthodes et règles d'évaluation

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les éléments d'actif font l'objet de plans d'amortissements déterminés selon la durée réelle d'utilisation du bien. Le montant amortissable d'un actif peut être diminué de la valeur résiduelle. Cette dernière n'est toutefois prise en compte que lorsqu'elle est à la fois significative et mesurable.

Les méthodes retenues ont été les suivantes :

Descriptif	Durée	Mode
Aménagements des constructions, travaux	5 à 15 ans	L
Constructions sur sol d'autrui	10 à 20 ans	L
Matériel et mobilier	3 à 5 ans	L
L linéaire		
D dégressif		

### **Immobilisations financières**

Les titres de participations sont inscrits au bilan à leur coût d'acquisition ou d'apport.

Une dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice lorsque la valeur d'utilité est inférieure au coût d'acquisition.

A la clôture de chaque exercice, la valeur d'utilité de chaque ligne de titres est appréciée sur la base des capitaux propres, des résultats de la filiale et de ses perspectives d'avenir.

Les autres immobilisations financières correspondent à un dépôt de garantie versé pour les locaux de la rue Armand Silvestre à COURBEVOIE (92400).

### **Créances**

Les créances sont évaluées pour leur valeur nominale. Elles sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles seraient susceptibles de donner lieu.

A la clôture de l'exercice aucune créance client ou d'exploitation n'est douteuse ni dépréciée.

### **Subventions d'investissements**

En application du Plan Comptable Général, les subventions d'équipement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites dans les comptes 13 présentés au passif du bilan dans les fonds propres. Elles font l'objet d'une constatation progressive dans le compte de résultat en produits exceptionnels.

La reprise des subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

## 2. Notes sur le bilan actif

### 2.1. Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

#### Immobilisations brutes :

Actif Immobilisé	Valeurs brutes à l'ouverture	Augmentations et réévaluations	Diminutions	A la clôture
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Logiciels				
Droit au bail				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Aménagements et travaux	1 519 267			1 519 267
Matériel industriel	26 986			26 986
Installations générales et agencements divers	514 513			514 513
Matériel de bureau et informatique	99 783			99 783
Mobilier	129 654	4 884		134 538
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations	102			102
Dépôts versés	25 000			25 000
Matières premières				
<b>TOTAL</b>	<b>2 315 305</b>	<b>4 884</b>		<b>2 320 189</b>

#### Amortissements et dépréciations :

Actif Immobilisé	A l'ouverture de l'exercice	Dotations	Sorties/reprises	A la clôture de l'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Logiciels				
Droit au bail				
Autres immobilisations corporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Aménagements et travaux	823 813	73 194		897 007
Matériel industriel	26 986			26 986
Installations générales et agencements divers	394 986	15 013		409 999
Matériel de bureau et informatique	94 937	4 846		99 783
Mobilier	121 504	6 513		128 017
<b>TOTAL</b>	<b>1 462 227</b>	<b>99 567</b>		<b>1 561 792</b>

**Détail des immobilisations et amortissements en fin de période :**

Amortissements et provisions	Ventilation de la dotation			Amortissements dérogatoires	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotation	Reprise
<b>Immobilisations incorporelles</b> Logiciels					
<b>Immobilisations corporelles</b> Aménagements et travaux	73 194				
Matériel industriel					
Installations générales et agencements divers	15 013				
Matériel de bureau et informatique	4 846				
Mobilier	6 513				
<b>TOTAL</b>	<b>99 567</b>				

**2.2. Etat des créances**

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A un an au plus</b>	<b>A plus d'un an</b>
Fournisseurs			
Personnel	1 725	1 725	
SCI du 26	540 000		540 000
Débiteurs divers	5 463	5 463	
<b>TOTAL</b>	<b>547 188</b>	<b>7 188</b>	<b>540 000</b>

**2.3. Charges constatées d'avance**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

### 3. Notes sur le bilan passif

#### 3.1. Etat des dettes

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	270 850	180 050	90 800	
Avances et acomptes				
Fournisseurs	31 641	31 641		
Dettes fiscales & sociales	64 861	64 861		
Groupe et associés				
Autres dettes	158 269	158 269		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>525 621</b>	<b>434 821</b>	<b>90 800</b>	

#### 3.2. Charges à payer par postes du bilan

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	850
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	28 640
Dettes fiscales & sociales	16 500
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>45 990</b>

#### 4. Notes sur le compte de résultat

##### 4.1. Ventilation des ventes de biens et de services

Les ventes de biens et de services se répartissent de la manière suivante :

<b>Ventes de biens et services</b>	<b>Montant HT</b>
Demi-pensions	224 520
Scolarités	990 800
Frais d'inscription	95
Retraite, voyages scolaires	35 493
Fête de novembre	44 212
Produits des activités annexes et frais refacturés	12 865
<b>TOTAL</b>	<b>1 307 985</b>

##### 4.2. Ventilation des autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation se répartissent ainsi :

<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>Montant HT</b>
Subventions d'exploitation	20 000
Cotisations	2 970
Dons manuels	115 790
Contributions financières collectivités	288 930
Reprise amortissements et provisions	557
Autres produits d'exploitation	13 021
<b>TOTAL</b>	<b>441 268</b>